18 Si nous voulons habiter dans la demeure de ce 
royaume, on ne saurait y parvenir à moins d'y courir par 
de bonnes actions. 19 Mais interrogeons le Seigneur avec le 
prophète, en lui disant : " Seigneur, qui habitera dans ta 
demeure, et qui reposera sur ta montagne sainte?>> 2° Cette 
question posée, frères, écoutons le Seigneur nous répondre 
à nouveau et nous montrer le chemin de cette demeure, 
21 en disant : <<C'est celui qui marche sans se souiller, qui 
accomplit ce qui est juste ; 22 qui dit la vérité dans son 

cas de Ths 24, mais l'abandonne au quatrième, ainsi que dans Ths 
10 et 14. - La fusion de !s. 58, 9 et 65, 24 semble remonter à la 
Passio S. Iuliani 12 (AS Jan. I, p. 578). Cf. aussi RM 14, 60. 

16. Vitae uiam: cf. Ths 29 et 7, 43 (uiam uitae), mais le sens 
est différent dans le second cas. De même en Th 4 : iier uilae huius. 
D'ailleurs il y a peut-être ici un écho de Pr 10-14 et Th 3-12, qui 
utilisent cette image de la route. On retrouvera en 7, 22 la uia quae 
ducit ad uilam. 

18. A la différence du Ps. 33, le Ps. 14 va être intégralement 
cité et commenté {voir note sur Ths 1 ). Ce psaume fut expliqué 
par Jérôme, un jour de carême, ad eos qui ad baptisma accedant. 
L'abbé de Bethléem le déclare merveilleusement approprié à des 
catéchumènes (Tract. in Ps. 14, CC 78, 30-34). 

21. Voir Thp 54 et note. 
li 

i 
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loquilur uerilalem in corde sua, qui non egil dolum in lingua 
sua; 23 qui non fee il proxima sua malum, qui obp,•obrium 
non accepil aduersus proximum suum; 24 qui maliqnum 

270 diabolum aliqua suadentem sibi cum ipsa suasio,ne a 
conspectibus cordis sui respuens, deduxil ad nihilum, et 
paruulos cogitatos eius lenuit et adlisil ad Christum pelram; 
25 qui limenles Dominum de bona obseruantia sua non se 

275 reddunt elatos, sed ipsa in se bona non a se posse, sed 
a Domino fieri extimantes, 26 operantem in se magis 
Dominum magnificent, illud cum propheta dicentes : Non 
nabis, Domine, non nabis, sed nomini tua da gloriam. 27 Nec 
Paulus apostolus de praedicatione sibi aliqua inputauit, 
dicens : Gralia Dei sum id quod su m. 2S Et item ipse dicit : 

280 Si gloriari oportet, non expedit mihi. 29 Ergo subsequitur 
Dominus uiam uitae beatae per monita sua, dicens : Qui 
iurat proxima suo et non decepit eum; 30 qui pecuniam suam 
non dedil ad usuram, qui munera super innocentes non 
accepit. 31 Et subsequitur nobis Dominus in euangelio, 

285 dicens : Qui audit haec uel'ba mea el f'acit ea, non mouebilur 
in aelernum. 32 Et nos interrogemus eum, dicentes : <<Quo-